
 
 
  

 
 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 208 del 23/07/2025 

OGGETTO: Accordo ACI – Regione Lombardia Gran Premio F1 d’Italia Monza 2025 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 

poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 

presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 

collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 

incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 

attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 

dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTO l’art. 1 comma 341 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che autorizza l’ACI a 

organizzare, previo accordo con le società del gruppo FOML/FOWCL, nel quadriennio 2022-

2025 il Gran Premio d’Italia assegnatogli dalla FIA presso il circuito di Monza; 

CONSIDERATO che ACI, in forza dell’Accordo di Servizi sottoscritto in data 29 marzo 2023 

ha affidato a Sias Spa i servizi tecnico-sportivi connessi all’organizzazione della 

manifestazione Gp di F1 a Monza;  

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, intende sostenere il Gran Premio d’Italia quale 

occasione di promozione turistica del territorio per il coinvolgimento di migliaia di persone e 

aziende e i ritorni economici e mediatici che un evento mondiale di tale genere produce; 

PRESO ATTO che la Regione Lombardia, per le finalità di cui sopra, intende contribuire 

all’organizzazione del Gran Premio con un contributo economico; 

CONSIDERATO che negli anni precedenti è stato sottoscritto analogo Accordo tra ACI, 

Regione Lombardia e Sias Spa; 

VISTA la Delibera n. XII/4550 della Giunta della Regione Lombardia che prevede un 

contributo di euro 350.000 per l’organizzazione del Gran Premio d’Italia a Monza 2025 ed 

approva la bozza di Accordo con ACI e Sias Spa; 

VISTO il Parere favorevole dell’Avvocatura ACi rilasciato in data 04 giugno 2025; 



 
 
  

 
 

VISTA la nota prot. n. 1833/25 del 23 luglio 2025 della Direzione per lo Sport Automobilistico 

e le Relazioni Internazionali; 

DELIBERA 

di sottoscrivere l’Accordo di Promozione tra ACI, Regione Lombardia e Sias Spa che 

prevede un contributo da parte della Regione Lombardia pari a euro 350.000,00 

(trecentocinquantamila/00) per l’organizzazione del Gran Premio d’Italia di Formula Uno che 

si terrà a Monza dal 5 al 7 settembre 2025. 

 

                                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                      Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

               F.TO                                                                                                                         

 


